
COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 
RAIONUL ANENII NOI

or. Anenii Noi Piața 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720

DECIZIA nr. 4 
din 10 octombrie 2023

In conformitate cu art. 10 din Legea nr.271/1994 cu privire la protecția civilă și 
în temeiul Regulamentului Comisiei Situații Excepționale a Republicii Moldova 
aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 1340/2001, Comisia 
pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi,

DECIDE:

1. Se constată faptul, că pe data de 27.09.2023 în s. Hîrbovăț a avut loc o Situație 
Excepțională cu caracter tehnogen - ’’Depistare de muniție” în urma cărora a fost 
implicată tehnica inginerească de la întreprinderile S.A. ’’Drumuri Criuleni” sect. 
Anenii Noi și ÎM ”Apă Canal Anenii Noi”.

2. Se ia act raportul prezentat de către dl V. Ceban, șef al Secției situații excepționale 
Anenii Noi, privind Situație Excepțională cu caracter tehnogen - ’’Depistare de 
muniție” în satul Hîrbovăț și necesitatea acoperirii cheltuielilor suportate la 
lichidarea consecințelor situației excepționale cu caracter tehnogen ’’Depistare de 
muniție” s. Hîrbovăț.

3. De acoperi cheltuielile suportate la lichidarea consecințelor situației excepționale cu 
caracter tehnogen ’’Depistare de muniție” s. Hîrbovăț din contul fondului de rezervă 
a raionului

ÎM ”Apa Canal Anenii Noi” (servicii excavator New Holland) a sumei de 
2434,22 lei (două mii patru sute treizeci și patru lei, 22 bani);
S.A. ’’Drumuri Criuleni” sec.l Anenii Noi (servicii de transportare a 

materialul la lucrări în situații de stare excepțională) a sumei de 5886,88 lei 
(cinci mii opt sute optzeci și șase lei, 88 bani).

4. De a suplini stocul intangibil al Consiliului raional Anenii Noi cu saci 500 buc. x 4,5 
lei în total 2250 lei prevăzut pentru lichidarea consecințelor situației excepționale.

5. Direcția finanțe va aloca în baza dispoziției președintelui raionului din fondul de 
rezervă a raionului Aparatului președintelui raionului suma de 10600.00 lei necesare 
acoperirii cheltuielilor suportate pentru lichidarea consecințelor situației 
excepționale cu caracter tehnogen ’’Depistare de muniție” s. Hîrbovăț și suplinirea 
stocului intangibil al Consiliului raional Anenii Noi cu saci din contul fondului de 
rezervă a raionului.

6. Se trece la pierderi a 300 buc. saci utilizați din stocul intangibil al Consiliului 
raional Anenii Noi pentru intervenții la lichidarea SE pe teritoriul raionului.

7. Prezenta Decizie intră în vigoare și este executorie din momentul emiterii și se 
publică pe pagina oficială a Consiliului raional Anenii Noi.

Vicepreședintele
Vicepreședintele!

Anenii Noi A

V

fsrtuiu
Dmitri CIUR


